33. És admirable axí mateix la doctrina de Fagnano in cap. «Consuetudi-
nis», nu. 35, De consuetudinibus, que nos subministra lo eruditíssim doctor 
Lluís de Valentià, mestre meu amantíssim, en la il·lustració a la const. 7, cap. 
4, num. 87, ibi: «Manifestum videtur ex hoc capite sublatam non esse consue-
tudinem interpretativam, de qua in l. Si interpretat., De legibus, et cap. «Cum 
dilectus», De consuetudinibus, quia intelligi debet de consuetudine proprie 
sumpta quae est contra ius, consuetudo autem interpretativa iuri non adversatur, 
ideoque non censetur sub— / lata per statutum tollens consuetudinem. Huius-
modi enim consuetudo interpraetativa seu iuris praeexistentis declaratoria favo-
rabilior quam consuetudo dispositiva, etc.».
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34. Y més diu Solórzano en més apretats térmens, és a saber, que se ha de 
estar més a la observància subseguida que a la declaració del mateix príncep, 
posposant-la a aquella: De iure Indiarum, lib. 2, cap. 21, num. 24 et 25, to. 2, ibi: 
«Quamvis interpretatio ex observantia resultans sit larga et impropria, quod plu-
ribus extendit et confirmat Tiber. Decia. cons. 44, nu. 17, vol. 2, et, ultra antiquio-
res alios, Cravet. cons. 828, num. 11, vol. 5; Mendo. De privi. ad instar glo. 13, 
nu. 40, fol. 137, in tomo 18 tractatuum, ubi hoc ampliat, etiam si unus extenderit 
vel restrinxerit privilegium contra tenorem verborum et ex personali fecerit reale 
vel e contra; Font. De pact., to. 2, clau. 6, glos. 3, p. 2, nu. 24; Mastrill. De magis., 
lib. 4, cap. 10, num. 40 et 41, etc.»; y més avall, ibi: «Quod adeo verum est ut licet 
alias super rescripto vel privilegio dubio, princeps a quo processit adeundus sit, l. 
Neratius, De regul. iuris, l. 27, tit. 18, p. 3; hoc tamen non procedat neque admitta-
tur quando per usum, consuetudinem et observantiam subsequentem iam est inter-
pretatum; attenditur enim census per consuetudinem inductus, non autem decla-
ratio quae a principe exigi solet, ut constat ex tex. notabili, etc.».

35. Lo tenir lloch la observància interpretativa, etiam en constitucions de 
Cathalunya, y en térmens de dita constitució fin. tít. «De observar constitucions», 
se ha declarat ara modernament en la causa contra la ciutat de Barcelona per rahó 
dels cóps, en favor de l’il·lustríssim bisbe de la present ciutat, en lo real consell 
de la Batllia general, facto verbo in Regia Audientia a 26 de janer 1684. /

36. Conclou-se del pròxim dit que la observància subseguida ha declarat 
que la dita constitució 4, tít. «De offici de alcaldes, etc.», no comprèn los ver-
daders officials examinats y approbats a effecte de privar-los del for y jurisdic-
ció dels alcaldes, tenint-ho acquirit en virtut de reals privilegis, que no deroga 
la constitució, y estan aquells en observància, y no la dita constitució, ab lo 
temperament emperò sobre ponderat.